
Data

01/04/2020

01/04/2020

01/04/2020

01/04/2020

07/05/2021

01/04/2020

Data

13/05/2021

17/05/2021

25/05/2021

03/06/2021

04/06/2021

08/06/2021

Data

23/04/2021

04/05/2021

07/05/2021

13/05/2021

18/05/2021

21/05/2021

03/06/2021

Moeda Unid.

USD 1

GBP 1

CAD 1

CHF 100

JPY 100

DKK 100

NOK 100

SEK 100

ZAR 1

CNY 100

BRL 1

XOF 100

Obs: Para mais informações, consulte WWW.BCV.CV

0,2500

0,7500

Bilhetes do Tesouro 360 dias 1,0000

Taxa (%)

Títulos de Intervenção Monetária  (181 dias) 0,2500

Títulos de Intervenção Monetária  (182 dias) 0,2500

Títulos de Intervenção Monetária  (181 dias) 0,2500

Títulos de Intervenção Monetária  (181 dias) 0,2500

Operação Monetária de Financiamento (2 Anos)

Títulos de Regularização Monetária (14 dias)

          Banco de Cabo Verde

Taxa Directora 0,2500

 Títulos do BCV - Últimas Emissões

As taxas aqui retratadas são praticadas nas operações entre o BCV e as instituições de crédito. As taxas

praticadas por estas últimas nas operações com os seus clientes estão liberalizadas, com excepção do câmbio

com o Euro que é fixo.

Taxas de Juro

Tipo Taxa (%)

Absorção de liquidez

Cedência de liquidez

0,0500

0,5000

0,7500

Redesconto

1,0267Taxa Base Anual

1,0000

Operação Monetária de Financiamento a longo prazo

Taxa (%)

BRASIL

SUÉCIA

10 101,321

16,810

17,949

1 096,251

1 416,778

6,740

NORUEGA

JAPÃO

SENEGAL

Tipo

 

 Títulos da Dívida Pública - Últimas Emissões

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Taxas de Câmbio de 11-06-2021

Tipo

Obrigações do Tesouro 4 anos 2,8750

Obrigações do Tesouro 5 anos 2,8750

Obrigações do Tesouro 10 anos 3,0625

Obrigações do Tesouro 3 anos 2,8750

Obrigações do Tesouro 4 anos 2,9375

Obrigações do Tesouro 4 anos 

82,625

10 114,097

127,931

SUÍÇA

74,741

82,752

3,0000

INGLATERRA 127,628

74,882

90,473 90,675

Venda

CANADÁ

Compra 

1 091,804

DINAMARCA 1 484,118

16,810

17,949

1 093,394

1 089,114

ÁFRICA DO SUL 6,538

CHINA 1 416,778

1 481,429


