

# Banco de Cabo Verde

As taxas aqui retratadas são praticadas nas operações entre o BCV e as instituições de crédito. As taxas praticadas por estas últimas nas operações com os seus clientes estão liberalizadas, com excepção do câmbio com o Euro que é fixo.

#### Taxas de Juro

Data	Tipo	Taxa (%)
01/04/2020	Taxa Directora	0,2500
01/04/2020	Absorção de liquidez	0,0500
01/04/2020	Cedência de liquidez	0,5000
01/04/2020	Redesconto	1,0000
07/05/2021	Taxa Base Anual	1,0267
01/04/2020	Operação Monetária de Financiamento a longo prazo	0,7500

## Títulos do BCV - Últimas Emissões

Data	Tipo	Taxa (%)
13/05/2021	Títulos de Intervenção Monetária (181 dias)	0,2500
17/05/2021	Títulos de Intervenção Monetária (182 dias)	0,2500
25/05/2021	Títulos de Intervenção Monetária (181 dias)	0,2500
03/06/2021	Títulos de Intervenção Monetária (181 dias)	0,2500
04/06/2021	Operação Monetária de Financiamento (2 Anos)	0,7500
08/06/2021	Títulos de Regularização Monetária (14 dias)	0,2500

## Títulos da Dívida Pública - Últimas Emissões

Data	Tipo	Taxa (%)
23/04/2021	Obrigações do Tesouro 4 anos	2,8750
04/05/2021	Obrigações do Tesouro 5 anos	2,8750
07/05/2021	Bilhetes do Tesouro 360 dias	1,0000
13/05/2021	Obrigações do Tesouro 10 anos	3,0625
18/05/2021	Obrigações do Tesouro 3 anos	2,8750
21/05/2021	Obrigações do Tesouro 4 anos	2,9375
03/06/2021	Obrigações do Tesouro 4 anos	3,0000

#### Taxas de Câmbio de 11-06-2021

	Moeda	Unid.	Compra	Venda
ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA	USD	1	90,473	90,675
INGLATERRA	GBP	1	127,628	127,931
CANADÁ	CAD	1	74,741	74,882
SUÍÇA	CHF	100	10 101,321	10 114,097
JAPÃO	JPY	100	82,625	82,752
DINAMARCA	DKK	100	1 481,429	1 484,118
NORUEGA	NOK	100	1 089,114	1 091,804
SUÉCIA	SEK	100	1 093,394	1 096,251
ÁFRICA DO SUL	ZAR	1	6,538	6,740
CHINA	CNY	100	1 416,778	1 416,778
BRASIL	BRL	1	17,949	17,949
SENEGAL	XOF	100	16,810	16,810

Obs: Para mais informações, consulte WWW.BCV.CV